
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - “G. SOLIMENE” -  

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 

Istituto Tecnico Economico 
   Istituto Tecnico Tecnologico       

Lice

o  

Percorso di 
II 

            

   

    

  

Agraria Agroalimentare Agroindustria 
 

Liceo Classico 
  

Livello 
  

   

          

  

Scientifico  
    

             

  

 

  

Amministrazione Finanza Marketing 
  

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
 

     

Serale per       

Liceo Scientifico 
 

 

Sistemi Informativi Aziendali 

   Gestione dell’ambiente e del 

territorio 

 

PZPC011015 

 

     

Scienze applicate 
  

Adulti   PZTD011014     PZTA01101N    
            

                 PZPC011015  PZTD01150C 
                      

       SEDE PALAZZO SAN GERVASIO - “C. D’ERRICO”           
              

 Istituto Tecnico Economico    Liceo Linguistico     Percorso di II Livello 
       

  

             

 

Amministrazione Finanza Marketing 
      

Serale per Adulti 
    

                 

  Sistemi Informativi Aziendali    
PZPM011019 

             
  

PZTD011025 
        

PZTD01152E 
    

                   
D.S. 0972 88146 - D.S.G.A. 0972 83956 - SEGR. 0972 83956 - I.T.T. 0972 88644 - SEDE PALAZZO SAN GERVASIO 

0972 44488 pzis01100t@istruzione.it pzis01100t@pec.istruzione.it 

 
Al sito internet 

Sezione Laboratori professionalizzanti 

 
TT TECNOSISTEMI 

 

Pec: tecnosistemi@gigapec.it 

 
Amministrazione trasparente sezione Bandi e Contratti 

All’Albo on line 

Determina n. 26/2021 

 
Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 

del regolamento d’istituto per gli acquisti sottosoglia art. 6 punto 1 lettera a) da effettuarsi mediante ODA 

(Ordine Diretto di Acquisto) sul Mepa di Consip per l'acquisto di n.22 webcam  Marca Nilox - Modello NXWC01 

per un importo contrattuale di euro 450,56 Iva esclusa, necessarie per la realizzazione del progetto "Non solo coding e 

robotica" finanziato nell'ambito dell'avviso pubblico della Regione Basilicata DD 15AJ/1782/2019 - FSC 2007/2013 

Obiettivo di Servizio n. 1 – Istruzione, intervento n. 7 - Avviso pubblico rivolto agli Istituti Tecnici e Professionali per 

il potenziamento e la realizzazione di laboratori professionalizzanti. ISTANZA N. IST19019743 - PROT. N. 216680 

DEL 30/12/2019 

 
CUP: F62G20000090001 - CIG: ZED30D7508 

 
Il dirigente scolastico 

 
Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
Visto Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
Vista la DD 15AJ/1782/2019 della Regione Basilicata - FSC 2007/2013 Obiettivo di Servizio n. 1 – Istruzione, 

intervento n. 7 - Avviso pubblico rivolto agli Istituti Tecnici e Professionali per il potenziamento e la realizzazione di 

laboratori professionalizzanti;  
Vista la ns. Istanza di partecipazione n. IST19019743 - Prot. n. 216680 DEL 30/12/2019  
Vista la Nota della Regione Basilicata, prot. 37648 del 03/03/2020: 15AJ.2020/D.00154/2020: 15AJ/1782/2019 - FSC 

2007/2013 Obiettivo di Servizio n. 1 – Istruzione, intervento n. 7 - Avviso pubblico rivolto agli Istituti Tecnici e 

Professionali per il potenziamento e la realizzazione di laboratori professionalizzanti. Approvazione esiti di 

valutazione; 

Vista la delibera n° 75 del Collegio dei Docenti n° 8 del 19/12/2019 per la realizzazione del progetto in oggetto;  
Vista la delibera n° 8 del Consiglio d’Istituto n° 1 del 20/12/2019 per la realizzazione del progetto in oggetto;  
Visto il decreto (prot. 2614 C/34 del 16/03/2020) di assunzione in bilancio nel Programma Annuale del 2020; 

mailto:pzis01100t@istruzione.it




 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - “G. SOLIMENE” -  

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 

 
Istituto Tecnico Economico 

     Istituto Tecnico Tecnologico       
Lice

o  

Percorso di 
II  

                

   

      

     

Agraria Agroalimentare Agroindustria 
 

Liceo Classico 
   

Livello 
   

 

   

  

            

     

Scientifico  
      

                 

  

 

 

  

 

 

Amministrazione Finanza Marketing 
   

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
  

        

Serale per         

Liceo Scientifico 
   

  

Sistemi Informativi Aziendali 

     Gestione dell’ambiente e del 

territorio 

 

PZPC011015 

   

        

Scienze applicate 
   

Adulti 
 

   PZTD011014       PZTA01101N      
                 

                     PZPC011015   PZTD01150C  
                            

          SEDE PALAZZO SAN GERVASIO - “C. D’ERRICO”             
                  

  Istituto Tecnico Economico     Liceo Linguistico     Percorso di II Livello  
          

  

               

  

Amministrazione Finanza Marketing 
       

Serale per Adulti 
      

                      

   Sistemi Informativi Aziendali     
PZPM011019 

               
   

PZTD011025 
            

PZTD01152E 
      

                          

 D.S. 0972 88146 - D.S.G.A. 0972 83956 - SEGR. 0972 83956 - I.T.T. 0972 88644 - SEDE PALAZZO SAN GERVASIO 0972 44488 
         pzis01100t@istruzione.it pzis01100t@pec.istruzione.it             
      

Considerato  che  questa istituzione  scolastica  per  la  realizzazione  del  progetto "Non  solo  coding e  robotica",  
regolarmente autorizzato: 15AJ/1782/2019 - FSC 2007/2013 Obiettivo di Servizio n. 1 – Istruzione, intervento n. 7 - 

Avviso pubblico rivolto agli Istituti Tecnici e Professionali per il potenziamento e la realizzazione di laboratori 

professionalizzanti, necessità di n.22 webcam colore 1920 x 1080 - audio - USB 2.0; 
 
Visto Il Regolamento d’Istituto prot.058-C14 del 7 gennaio 2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, 

n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 
 
Visto che l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare il laboratorio di robotica e scientifico presso la sede di 

Palazzo San Gervasio per cui si necessita delle webcam di cui alla presente;  
Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla  
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a  
disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di 

scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni; 
 
Tenuto conto, che non esistono convenzioni consip per tipologia di prodotto oggetto della presente determina anche 
equivalenti; 
Considerata l’urgenza di acquisire i prodotti di cui alla presente per l’approssimarsi della scadenza stabilita dalla 

Regione Basilicata;  
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

ZED30D7508; 

Tenuto conto che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 450,56 Iva esclusa (€ 549,68 Iva 

compresa) trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2021.  
Tenuto conto che, come dispone l’art 6 comma 2, che disciplina gli affidamenti diretti fino a 40.000 euro, del 

regolamento d’istituto per gli acquisti sottosoglia prot. 058/C14 del 7/1/2019, qualora l’Istituzione scolastica acquisisce 

beni o servizi sul MEPA, le modalità di acquisto sono: per importi fino a 40.000 euro si può fare l’ordine diretto (OD) 

che prevede l’acquisto del bene o servizio, pubblicato a catalogo dal fornitore a seguito di attivazione di una 

convenzione o all’abilitazione al mercato elettronico della pubblica amministrazione, compilando l’apposito documento 

d’ordine creato dal sistema. Trattativa diretta (TD) che consente di procedere ad un affidamento diretto, previa 

negoziazione con un unico operatore e procedura negoziata mediante richiesta di offerta (RDO) a più operatori.  
Considerata l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso la consultazione e la comparazione dei listini Mepa 

relativi ai prodotti da acquisire;  
Considerato che predetta indagine conoscitiva sul MEPA, relativa alla fornitura che si intende acquisire, ha consentito 

di individuare la Ditta TT TECNOSISTEMI - Via Rimini n.5 - 59100 Prato -  Partita IVA: 00305120974, che 

espone per gli articoli oggetto della fornitura il prezzo più basso ritenuto congruo rispetto al mercato ed in pronta 
consegna, quale affidataria  

 

DETERMINA 

 

mailto:pzis01100t@istruzione.it


Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di adottare l’avvio di una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, e del regolamento d’istituto per gli acquisti sottosoglia art. 6 punto 1 da effettuarsi 
mediante ODA (Ordine Diretto di Acquisto) sul Mepa di Consip, stabilendo: 

 
1) lo scopo dell'acquisto è la realizzazione del progetto "Non solo coding e robotica" finanziato nell'ambito 

dell'avviso pubblico della Regione Basilicata DD 15AJ/1782/2019 - FSC 2007/2013 Obiettivo di Servizio n. 1 – 
Istruzione, intervento n. 7 - Avviso pubblico rivolto agli Istituti Tecnici e Professionali per il potenziamento e la 

realizzazione di laboratori professionalizzanti;  
2) l'oggetto del contratto è la fornitura di n.22 webcam colore 1920 x 1080 - focale fisso - audio - USB 2.0 - Marca 

Nilox - Modello NXWC01, per un importo contrattuale di euro 450,56 Iva esclusa (€ 549,68 Iva compresa);  
3) la scelta del contraente viene effettuata mediante ricorso alla ditta Ditta TT TECNOSISTEMI - Via Rimini n.5 - 

59100 Prato - Partita IVA: 00305120974, presente sul Mepa, che offre i beni e servizi richiesti ad un prezzo 
congruo rispetto al mercato e in pronta consegna;  

4) la fornitura dovrà effettuata entro 10 (dieci) giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario, che avverrà tramite la piattaforma elettronica del Mepa;  

5) la stipula dell’ordine sarà effettuato dopo aver acquisito l’autocertificazione del possesso dei requisiti ex art 80, la 
tracciabilità dei flussi finanziari, la regolarità del Durc e la consultazione de casellario ANAC.  

6) Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento il Dirigente  
Scolastico Prof.ssa Anna dell’Aquila;  

7) di assumere l’impegno di spesa per euro € 549,68 Iva compresa da imputare allo specifico progetto "Non solo 

coding e robotica", aggregato P01-09 del Programma Annuale 2021;  
8) La fattura, in formato elettronico, dovrà essere intestata a: Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore G. Solimene,   

Via Aldo Moro 1 - 85024 - Lavello - codice fiscale 93001760763;  
9) Codice Univoco Ufficio UFZUGU.  
10) La fattura elettronica della fornitura sarà pagata previo controllo e collaudo della fornitura ricevuta. 

 

Il presente documento, ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione e a garanzia di visibilità e trasparenza, viene 

reso pubblico mediante pubblicazione all'Albo on-line e sul sito web della scuola www.solimenelavello.edu.it  
nell'apposita area riservata ai PON dell'Istituto e nella sezione “amministrazione trasparente” “bandi e contratti” 

 
Lavello, data protocollo 

 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Anna dell’Aquila  
Firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse  
Allegati 

 

1) Dichiarazione possesso dei requisiti ex art 80 dlgs 50/2016  
2) Tracciabilità dei flussi finanziari 

http://www.solimenelavello.edu.it/


 
 
 


		2021-03-02T10:40:38+0100




